
РЕШЕНИЕ
Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального 

района Республики Татарстан

г.Азнакаево №60-12 «29» ноября 2021 года

О Положении о муниципальном контроле за 
выполнением единой теплоснабжающей организацией 
мероприятий по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения в 
г.Азнакаево Азнакаевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «город Азнакаево»,

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле за выполнением 
единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в г.Азнакаево 
Азнакаевского муниципального района.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года, за 
исключением Г лавы 6 который вступает в силу с 01 марта 2022 года.

3. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http: / / aznakayevo .tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам по ЖКХ, благоустройству, природопользованию и 
земельным вопросам.

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан решил:

Предсе М.З.Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru


Приложение №1 к решению 
Совета города Азнакаево Азнакаевского 
муниципального района 
от «29»ноября 2021 № 60-12

Положение о муниципальном контроле за выполнением 
единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в г.Азнакаево
Азнакаевского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 
осуществления муниципального контроля за выполнением единой 
теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения в г.Азнакаево Азнакаевского 
муниципального района (далее -  муниципальный контроль).

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение единой 
теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 
повышения надежности и энергетической эффективности системы 
теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, в пределах 
полномочий, установленных Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 
теплоснабжении».

1.3. Муниципальный контроль за выполнением единой теплоснабжающей 
организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения в г.Азнакаево Азнакаевского 
муниципального района осуществляется Исполнительным комитетом города 
Азнакаево Азнакаевского муниципального района (далее -  орган муниципального 
контроля).

1.4. К должностным лицам органа, осуществляющего муниципальный 
контроль, в должностные обязанности которых в соответствии с должностной 
инструкцией входит осуществление муниципального контроля, в том числе 
проведение профилактических и контрольных мероприятий:

- руководитель Исполнительного комитета города Азнакаево Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан;

- заместитель руководителя Исполнительного комитета города Азнакаево 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

- начальник городского хозяйства Исполнительного комитета города 
Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан (далее - 
должностные лица уполномоченного органа).

http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764


1.5. При осуществлении муниципального контроля должностные лица 
уполномоченного органа обладают правами и обязанностями, установленными 
статьей 29 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле».

1.6. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 
контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, 
контрольных (надзорных) мероприятий применяются положения Федерального 
закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

2.1. Система оценки и управления рисками при осуществлении 
муниципального контроля не применяется.

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

3.1. При осуществлении муниципального контроля контрольный орган 
проводит следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) консультирование.
3.2. Информирование осуществляется посредством размещения 

контрольным органом сведений по вопросам соблюдения требований Правил в 
соответствии с установленным Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» перечнем на официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их 
наличии) и в иных формах.

3.3. Должностное лицо контрольного органа по обращениям 
контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает 
разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального контроля). Консультирование осуществляется без взимания 
платы.

3.3.1. Консультирование может осуществляться по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

3.3.2. Консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется по следующим вопросам:

1) порядка проведения контрольных (надзорных) мероприятий;



2) периодичности проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных (надзорных) 

мероприятий;
4) порядка обжалования решений контрольного органа.
3.3.3. При осуществлении консультирования должностное лицо 

контрольного органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, 
доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

3.3.4. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 
действий должностных лиц контрольного органа, иных участников контрольного 
(надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в рамках 
контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний.

3.3.5. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного 
органа в ходе консультирования, не может использоваться контрольным органом 
в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных 
требований.

3.3.6. По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за исключением 
случаев поступления в контрольный орган от контролируемых лиц письменных 
запросов о необходимости предоставления письменного ответа в сроки, 
установленные Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.3.7. В случае поступления в течение календарного года пяти и более 
однотипных обращений консультирование контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного 
руководителем (заместителем руководителя) контрольного органа.

3.3.8. Контрольный орган осуществляет учет консультирований 
посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирований, 
форма которого утверждается руководителем контрольного органа.

3.4. Профилактические мероприятия осуществляются контрольным органом 
на основании ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждаемой решением 
уполномоченного должностного лица контрольного органа в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации.

3.5. Обобщение правоприменительной практики.
Орган муниципального контроля осуществляет обобщение 

правоприменительной практики и проведения муниципального контроля один раз 
в год.

По итогам обобщения правоприменительной практики обеспечивается 
подготовка доклада о результатах правоприменительной практики и проведения



муниципального контроля (далее - доклад о правоприменительной практике).
Для подготовки доклада о правоприменительной практике органом 

муниципального контроля используется информация о проведенных контрольных 
мероприятиях, профилактических мероприятиях, о результатах 
административной и судебной практики.

Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением 
Исполнительного комитета города Азнакаево Азнакаевского муниципального 
района и размещается на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatarstan.ru в разделе «Муниципальный контроль» не позднее 1 
июля года, следующего за отчетным.

3.6. Проверочные листы
3.6.1. В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах 

контроля и оптимизации проведения контрольных мероприятий орган 
муниципального контроля формирует и утверждает проверочные листы (списки 
контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований).

3.6.2. Проверочные листы определяются нормативным правовым актом 
Азнакаевского муниципального района.

3.6.3. Проверочные листы не могут возлагать на контролируемое лицо 
обязанность по соблюдению обязательных требований, не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

3.6.4. В целях самообследования контролируемых лиц, проверочные листы 
размещаются и поддерживаются в актуальном состоянии на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет, в подразделе «Муниципальный 
контроль».

3.6.5. При проведении контрольных мероприятий проверочные листы, 
указанные в решении о проведении контрольного мероприятия, заполняются 
должностным лицом ом в электронной форме посредством внесения ответов на 
контрольные вопросы и заверяются усиленной квалифицированной электронной 
подписью должностного лица контрольного органа.

4. Осуществление муниципального контроля

4.1. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием 
контрольного органа, его должностных лиц с контролируемыми лицами являются 
встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодействие) 
между инспектором и контролируемым лицом или его представителем, запрос 
документов, иных материалов, присутствие инспектора в месте осуществления 
деятельности контролируемого лица (за исключением случаев присутствия 
инспектора на общедоступных производственных объектах).

http://aznakayevo.tatarstan.ru


4.2. В рамках осуществления муниципального контроля при 
взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 
(надзорные) мероприятия:

1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка.
4.3. В рамках осуществления муниципального контроля без взаимодействия 

с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) 
мероприятия:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.
4.4. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении 

муниципального контроля не проводятся.
4.5. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при 

наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 №248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», после согласования с органами прокуратуры.

4.5.1. При проведении внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия может проводится:

1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка.
4.5.2. Конкретный вид и содержание внепланового контрольного 

(надзорного) мероприятия (перечень контрольных (надзорных) действий) 
устанавливается в решении о проведении внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия.

4.6. Инспекционный визит проводится по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
надзора.

4.6.1. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.



4.6.2. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
контролируемого лица.

4.6.3. Срок проведения инспекционного визита в одном месте 
осуществления деятельности либо на одном производственном объекте 
(территории) не может превышать один рабочий день.

4.7. Рейдовый осмотр проводится в отношении всех контролируемых лиц, 
осуществляющих владение, пользование или управление объектом контроля, либо 
неограниченного круга контролируемых лиц, осуществляющих деятельность или 
совершающих действия на определенной территории.

4.7.1. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие 
контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование.
4.7.2. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период 

проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.
4.8. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, 
результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, материалы 
рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о 
результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 
муниципального контроля.

4.8.1. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные (надзорные) действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.
4.8.2. Срок проведения документарной проверки не может превышать 

десять рабочих дней. В указанный срок не включается:
1) период с момента направления контрольным органом контролируемому 

лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 
документарной проверки документы до момента представления указанных в 
требовании документов в контрольный орган;

2) период с момента направления контролируемому лицу информации 
контрольным органом о выявлении ошибок и (или) противоречий в 
представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 
сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, и требования представить 
необходимые пояснения в письменной форме до момента представления 
указанных пояснений в контрольный орган.



4.9. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с 
конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными объектами 
и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 
требований, а также оценки выполнения решений контрольного органа.

4.9.1. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 
контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование.
4.9.2. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 
срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 
пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 
микропредприятия. Срок проведения выездной проверки в отношении 
организации, осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких 
субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому 
филиалу, представительству, обособленному структурному подразделению 
организации или производственному объекту.

4.10. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований 
(мониторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах 
контроля, имеющихся у контрольного органа, в том числе данных, которые 
поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 
предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных 
требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных 
данных, а также данных полученных с использованием работающих в 
автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, 
имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

4.10.1. При наблюдении за соблюдением обязательных требований 
(мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться 
обязанности, не установленные обязательными требованиями.

4.10.2. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований, контрольным органом могут быть приняты следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия;

2) решение об объявлении предостережения;



3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»;

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе 
субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 
статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 
случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, 
законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.

4.11. Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) 
мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами 
обязательных требований.

4.11.1. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 
(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности 
гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается 
взаимодействие с контролируемым лицом.

4.11.2. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 
посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 
осуществляться:

1) осмотр;
2) отбор проб (образцов);
3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
4) испытание;
5) экспертиза.
4.11.3. Выездное обследование проводится без информирования 

контролируемого лица.
4.11.4. По результатам проведения выездного обследования не могут быть 

приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 
Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.11.5. Срок проведения выездного обследования одного объекта 
(нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости друг от 
друга) не может превышать один рабочий день, если иное не установлено 
федеральным законом о виде контроля.

4.12. Случаи, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 
гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в 
контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия:

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
2) нахождение за пределами Российской Федерации;



3) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
присутствию при проведении контрольного (надзорного) мероприятия (военные 
действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие 
чрезвычайные обстоятельства).

4.12.1. Информация о случаях, указанных в пункте 4.12 настоящего 
Положения, должна содержать:

1) описание обстоятельств и их продолжительность;
2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами и невозможностью присутствия при проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия;

3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
препятствующих присутствию при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия.

4.12.2. При наступлении случаев, указанных в пункте 4.12 настоящего 
Положения проведение контрольного (надзорного) мероприятия переносится 
контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
послуживших поводом для обращения индивидуального предпринимателя, 
гражданина в контрольный орган.

4.13. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 
контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных 
требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные 
способы фиксации доказательств, за исключением случаев фиксации:

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 
государственной тайне;

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской 
Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам.

4.13.1. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 
доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 
фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации 
объекта.

4.13.2. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств 
нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного 
(надзорного) мероприятия.

4.14. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в 
порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

4.15. Исполнение решений контрольного органа принятых в рамках 
осуществления муниципального контроля осуществляется в порядке, 
установленном Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».



Глава 5. Обжалование решений контрольного органа, действий 
(бездействий) должностных лиц при осуществлении муниципального контроля, 
оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа

5.1. Правом на обжалование решений уполномоченного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц обладают контролируемые лица, права и 
законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в 
рамках осуществления муниципального контроля и в отношении которых 
приняты следующие решения или совершены следующие действия (бездействие):

1) решения об отнесении объектов контроля к категориям риска;
2) решения о включении контрольных мероприятий в план проведения 

плановых контрольных мероприятий;
3) решения, принятые по результатам контрольных мероприятий;
4) иные решения уполномоченного органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц.
5.2. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении 

муниципального контроля не применяется.

Глава 6. Оценка результативности и эффективности деятельности
контрольного органа

6.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного 
органа осуществляется на основе системы показателей результативности и 
эффективности муниципального контроля в сфере муниципального контроля.

6.2. В систему показателей результативности и эффективности 
деятельности, входят:

1) ключевые показатели муниципального контроля;
2) индикативные показатели муниципального контроля.
6.3. Перечень индикативных показателей муниципального контроля 

(надзора) перечислены в приложении №1 к настоящему Положению.
6.4. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о 

муниципальном контроле с учетом требований, установленных Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

Глава 7. Недействительность результатов контрольного (надзорного) мероприятия
7.1. Решения, принятые по результатам контрольного мероприятия, 

проведенного с грубым нарушением требований к организации и осуществлению 
муниципального контроля, предусмотренным пунктом 6.2. настоящего 
положения, подлежат отмене контрольным органом, проводившим контрольное 
мероприятие, вышестоящим контрольным органом или судом, в том числе по



представлению (заявлению) прокурора.
В случае самостоятельного выявления грубых нарушений требований к 

организации и осуществлению муниципального контроля уполномоченное 
должностное лицо контрольного органа, проводившего контрольное мероприятие, 
принимает решение о признании результатов такого мероприятия 
недействительными.

7.2. Грубым нарушением требований к организации и осуществлению 
муниципального контроля является:

1) отсутствие оснований проведения контрольных мероприятий;
2) отсутствие согласования с органами прокуратуры проведения 

контрольного мероприятия в случае, если такое согласование является 
обязательным;

3) нарушение требования об уведомлении о проведении контрольного 
мероприятия в случае, если такое уведомление является обязательным;

4) нарушение периодичности проведения планового контрольного 
мероприятия;

5) проведение планового контрольного мероприятия, не включенного в 
соответствующий план проведения контрольных мероприятий;

6) принятие решения по результатам контрольного мероприятия на 
основании оценки соблюдения положений нормативных правовых актов и иных 
документов, не являющихся обязательными требованиями;

7) привлечение к проведению контрольного мероприятия лиц, участие 
которых не предусмотрено настоящим Федеральным законом;

8) нарушение сроков проведения контрольного мероприятия;
9) совершение в ходе контрольного мероприятия контрольных действий, не 

предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» для такого вида контрольного мероприятия;

10) непредставление контролируемому лицу для ознакомления документа с 
результатами контрольного мероприятия в случае, если обязанность его 
предоставления установлена настоящим Федеральным законом;

11) проведение контрольного мероприятия, не включенного в единый 
реестр контрольных мероприятий, за исключением проведения наблюдения за 
соблюдением обязательных требований и выездного обследования;

12) нарушение запретов и ограничений, установленных пунктом 5 статьи 37 
Федерального закона 248-ФЗ.

7.3. После признания недействительными результатов контрольного 
мероприятия, проведенного с грубым нарушением требований к организации и 
осуществлению муниципального контроля, повторное внеплановое контрольное 
мероприятие в отношении данного контролируемого лица может быть проведено 
только по согласованию с органами прокуратуры вне зависимости от вида 
контрольного мероприятия и основания для его проведения.



Приложение №1 к Положению о 
муниципальном контроле за
выполнением единой теплоснабжающей 
организацией мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения 
на территории города Азнакаево 
Азнакаевского муниципального района

Перечень индикативных показателей муниципального контроля (надзора)
1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за

отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за

отчетный период;
3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за

отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля 
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный 
период;

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием,
проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому
виду КНМ, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием
средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный
период;

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период;

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных
(надзорных) мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами



14

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по

каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;
16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены

контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;
18) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был

нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий)

должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий)
должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

21) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым
нарушением требований к организации и осуществлению государственного 
контроля (надзора) и результаты, которых были признаны недействительными и 
(или) отменены, за отчетный период.


